6. INNOCENTIVS tertius in epistola ad vniuersos Christi fideles, tam in vrbe Metensi quàm in eius diocesi constitutos, titulo de hæreticis, capite Cùm ex iniuncto: Cum ex iniuncto nobis Apostolatus officio, sumus secundum Apostolum sapientibus & insipientibus debitores: pro vniuersorum salute nos oportet esse sollicitos, vt & malos retrahamus à vitiiis, & bonos in virtutibus foueamus. Tūc autè opus est discretionem maiori, cū vitia sub specie virtutis occultè subintrēt, & angelus Sathanae se in angelum lucis simulat & transformat. Sanè significauit nobis venerabilis frater noster Episcopus Metensis per litteras suas, quod tam in vrbe Metensi, quàm in diocesi laicorum & mulierum multitudo non modica, tracta quodammodo desiderio Scripturarum, Euangelia, Epistolas Pauli, Psalterium, moralia Iob, & plures alios libros sibi fecit in gallico sermone cōuertit: translationi huiusmodi adeò libenter, vti nā autem & tam prudenter, intendens, vt secretis cōuentionibus talia inter se laici & mulieres eructare præsumant, & sibi inuicem prædicare: qui etiam eorum aspersionem consortium, qui se talibus non immiscerent, & se reputat alienos, qui aures & animos talibus non apponunt. Quos cū alii

Lib. 4. epist.

Tit. 1.

Rom. 10.

Rom. 1.

1. Cor. 11.

Laici prædicare reprobantur.

Sacerdos si omni simplicitate fastidiat.

Nō in occultis conuenticulis hæreticorum, sed in Ecclesiis prædicandum est.

Math. 10.

Ioan. 3.

Ioan. 8.

Math. 7.

Math. 13.

Canes & porci qui vocantur a Christo.

Tit. 1.

Arcana fidei non passim omnibus exponenda sunt.

1. Cor. 13.

Hebr. 5.

1. Cor. 2.

Sacra Scriptura non dicitur intelligi de rebus occultis.

Exod. 19.

Leu. 10.

qui parochialium sacerdotum super his corripere voluissent, ipsi eis in faciem resitterunt, conantes rationes inducere de Scripturis, quod non ab his debent penitus inhiberi. Quidam etiam ex eis simplicitatem sacerdotum suorum fastidiunt, & cum ipsis per eos verbum salutis proponitur, se melius habere in libris suis, & prudentius se posse id eloqui submurmurant in occulto. Licet autè desiderium intelligendi diuinas scripturas, & secundum eas studium adhortandi reprobandum non sit, sed potius cōmendandum: in eo tamen apparent quidā laici meritò arguendi, quod occulte cōuenticula celebrant, officium prædicationis Christi sibi vsurpant, sacerdotum simplicitatem eludunt, & eorum consortium aspersionem, qui talibus non inhereant. Deus enim lux vera, quæ omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat: in tantum odit opera tenebrarum, vt Apostolos suos in mundum vniuersum prædicaturos Euangelium omni creaturæ missurus, eis præceperit aperte, dicens: Quod dico vobis in tenebris, dicite in lucem: & quod in aure auditis, super tecta prædicate. Per hoc manifestè denuntiās, quod Euangelica prædicatio, non in occultis conuenticulis, sicut hæretici faciunt, sed in Ecclesiis iuxta morem Catholicum est publicè proponenda. Nam iuxta testimonium veritatis, omnis qui malè agit, odit lucem, & ad lucem non venit, ne eius opera arguantur. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, vt manifestentur opera eius, quia in Deo sunt facta. Propter quod cum pontifex interrogasset Iesum de discipulis suis, & de doctrina eius, respondit: Ego palam locutus sum mundo, ego semper docebam in synagoga & in templo, quo omnes Iudei conueniunt, & in occulto locutus sum nihil. Porro si quis obicit quod secundum præceptum Dominicum, non sit sanctum dandum canibus, neque margaritæ mittendæ sunt ante porcos: cū ipse Christus non omnibus, sed solis Apostolis dixerit: Vobis datum est noscere mysterium regni dei, cæteris autem in parabolis: Intellegat canes & porcos non eos qui gratanter accipiunt, & margaritas libere acceptat, sed illos qui sanctum dilacerant, & margaritas continent: quales sunt qui Euangelica verba, & ecclesiastica sacramenta, non vt Catholici venerantur, sed abominantur potius, vt hæretici, oblatrantes semper & blasphemantes, quos Paulus Apostolus, post primam & secundam admonitionem docet esse vitados. Arcana verò fidei sacramenta non sunt passim omnibus exponenda, cū non passim ab omnibus possint intelligi: sed eis tantum, qui ea fideliter possint concipere intellectu: propter quod simplicioribus, inquit Apostolus, quasi paruulis in Christo, lac potum dedi vobis, non escam. Maiorum enim est solidus cibus, sicut aliis ipse dicebat: Sapientiam loquimur inter perfectos, inter vos autem nihil iudicauim scire nisi Iesum Christum, & huc crucifixum. Tanta est enim diuinæ Scripturæ profunditas, vt non solum simplices & illiterati, sed etiam prudentes & docti non plenè sufficiant ad illius intelligentiam indagandam. Propter quod dicit Scriptura, quia multi defecerunt scrutantes scrutatio. Vndè rectè fuit olim in lege diuina statutum, vt bestia quæ montem tetigerit, lapidetur: ne videlicet simplex aliquis & indoctus præsumat ad subtilitatem sacræ Scripturæ pertinere. Scriptum est enim: Altiora te ne quæsie-